四川革命老区发展研究中心文件
川老区研〔2019〕1号
四川革命老区发展研究中心
关于下达2019年度立项课题的通知
各课题申报单位：
经四川革命老区发展研究中心学术委员会评审，四川革命老区发展研究中心报四川省教育厅批准，你单位下列同志申报的课题已被列为“四川省哲学社会科学重点研究基地、四川省教育厅人文社会科学重点研究基地——四川革命老区发展研究中心资助项目”（见附表）。现将有关事项通知如下：
1、接此通知后，请及时告知各课题负责人，及时组织开题，督促课题研究。
2、请课题负责人在中心网站下载《科研项目责任书（2016年修订版）》，认真填写，签字盖章，并于2019年10月14日—20日邮寄回本中心。
3、请告知课题负责人认真阅读《四川革命老区发展研究中心课题结题实施细则（2015年修订版）》（可在我中心网站上下载http://cgl.sasu.edu.cn/show_news.php?ID=548），并按要求进行课题研究，及时办理结题手续。
4、课题资助经费将于课题结题后统一划拨。
特此通知。

                                     四川革命老区发展研究中心

                                            2019年7月1日

主题词：  立项课题    资助经费    通知

制发：    四川革命老区发展研究中心

附：四川革命老区发展研究中心（2019）立项课题及经费资助汇总表

附件

四川革命老区发展研究中心2019年立项课题及经费资助汇总表

	项目编号
	项目名称
	项目

负责人
	负责人

所在单位
	课题组成员
	资助经费

（单位：万元）
	项目类别
	预期

成果
	预计完成时间

	SLQ2019Z-01
	革命老区达州市农产品加工业现状调查及对策研究
	孟秋菊
	四川文理学院
	王全兴、徐晓宗、刘小艺、徐  旭、刘永亮、张琴芳
	5
	专项项目
	研究报告
	2020.12

	SLQ2019Z-02
	巴域音乐史料整理与研究
	李晓龙
	四川文理学院
	李  权、王  虎
	5
	专项项目
	专著
	2022.5

	SLQ2019Z-03
	政治动员视角下的川陕苏区妇女运动研究
	何先成
	四川文理学院
	刘长江、孙  杰
	5
	专项项目
	专著
	2021.5

	SLQ2019A-01
	四川革命老区农村合作社参与社会治理的方式和路径研究
	康  超
	内江师范学院
	廖永林、胡绍元、杨茂林、李开琴、牟俊威
	1
	重点项目
	论文
	2022.6

	SLQ2019A-02
	四川革命老区新型城镇化与旅游业协同推进研究—以四川南江县为例
	封  伟
	四川交通

职业技术学院
	李艳平、周  恒、王木林、封  勇、袁平国、王星杰
	1
	重点项目
	论文
	2020.5

	SLQ2019A-03
	基层党组织政治功能发挥的现状与对策研究——以达州为例
	蒲东恩
	中共达州

市委党校
	奥亚锋、董成鹏、蒲小勇、罗金泉
	1
	重点项目
	论文
	2020.10

	SLQ2019A-04
	陕南苏区红色资源融入乡村振兴战略研究
	尹行创
	安康学院
	项晓静、王晓霞
	1
	重点项目
	论文

研究报告
	2021.8

	SLQ2019A-05
	自贸区与川陕革命老区协同发展及路径研究
	龙云安
	西华大学
	张  健、艾  蓉、陈  卉、王雪梅、胡美伦、张学尽
	1
	重点项目
	论文
	2020.4

	SLQ2019A-06
	川东地区基督教档案文献整理研究
	邓  杰
	四川文理学院
	刘长江、李会敏
	1
	重点项目
	研究报告
	2019.12

	SLQ2019A-07
	乡村振兴战略背景下川东北乡村史志编纂与优秀乡村文化传承的路径研究
	马建堂
	四川文理学院
	刘长江、何先成、纪瑞祥
	1
	重点项目
	论文
	2020.12

	SLQ2019A-08
	巴賨视阈下的渠县汉阙石刻图案艺术研究
	任  雯
	四川文理学院
	刘承川、孟   君、

黄崇岭、吴爱峰
	1
	重点项目
	专著
	2021.6

	SLQ2019A-09
	高质量视阀下达州市畜牧业供给侧结构性改革研究
	陈  岗
	四川文理学院
	张 皓、兰 奎、王 睿、刘永亮
	1
	重点项目
	论文
	2020.5

	SLQ2019A-10
	武则天与巴蜀文化研究
	杜成慧
	四川文理学院
	安敏、胡玉平、李  维
	1
	重点项目
	论文
	2021.6

	SLQ2019A-11
	川陕革命老区脱贫攻坚与乡村振兴统筹衔接路径研究
	兰  奎
	四川文理学院
	徐晓宗、陈  岗、朱德莉、孙  杰、

唐  敏
	1
	重点项目
	论文
	2020.12

	SLQ2019A-12
	乡村振兴战略视域下的基层反腐败问题研究——秦汉风闻监察体制运作的现代启示
	秦  静
	四川文理学院
	陈   岗、刘长江、王道坤
	1
	重点项目
	论文
	2022.4

	SLQ2019B-01
	全域旅游视角下红色旅游创新驱动四川革命老区振兴发展研究
	孙艳玲
	成都信息工程

大学
	杨丽娟、向  艺、刘  婷、高树宇、潘虹旭
	0.5
	一般项目
	论文
	2021.6

	SLQ2019B-02
	革命老区贫困人口提升自我发展能力的路径研究——以达州市为例
	易  鸿
	四川文理学院
	易  鸿、何易展、李德平、郝加波、王益艳
	0.5
	一般项目
	论文
	2021.5

	SLQ2019B-03
	四川革命老区农村生物质清洁能源研究与开发
	罗朝阳
	达州职业

技术学院
	何成奎、张  平、段  军、周传彪、张彦南
	0.5
	一般项目
	论文
	2021.4

	SLQ2019B-04
	“产业互联网”战略推动四川革命老区乡村产业振兴的路径研究
	苟延杰
	四川文理学院
	刘长江、文  武、傅忠贤、陈熙隆、杨  波、朱  玲
	0.5
	一般项目
	论文
	2020.10

	SLQ2019B-05
	四川革命老区新型城镇化与乡村振兴战略同步推进研究
	彭红碧
	成都师范学院
	杨建利、匡后权、陈叙龙、张  琴
	0.5
	一般项目
	论文
	2021.4

	SLQ2019B-06
	后旅游扶贫时代四川秦巴山区乡村振兴逻辑重构及障碍因子诊断
	何成军
	四川城市

职业学院
	李晓琴、银  元、高小茹、甄林涛、曾  诚、孙中乔
	0.5
	一般项目
	论文
	2021.6

	SLQ2019B-07
	推动四川革命老区智能制造产业高质量发展对策研究——以达州市为例
	吴  颖
	四川文理学院
	陈光平、肖辉进、曾  强、文  坪、汤瑞清
	0.5
	一般项目
	论文
	2020.12

	SLQ2019B-08
	四川革命老区农村精准扶贫中的劳动观重塑——M乡政府贫困群众来访现象分析
	张善喜
	四川文理学院
	王莉花
	0.5
	一般项目
	论文
	2021.5

	SLQ2019B-09
	川陕革命老区农村空心化演进过程、机制与格局研究
	安  彬
	安康学院
	肖薇薇、朱  妮、刘智兴
	0.5
	一般项目

	论文
	2020.12

	SLQ2019B-10
	四川革命老区“农转居”社区治理研究——以达州为例
	唐  敏
	中共达州

市委党校
	刘长江、杨登述、刘  杨、蒋明远、龙开均
	0.5
	一般项目
	论文
	2019.11

	SLQ2019B-11
	四川革命老区新型农村集体经济发展研究
	桂福琳
	四川文理学院
	无
	0.5
	一般项目
	论文
	2020.6

	SLQ2019B-12
	唐代巴地流贬诗歌文献整理与研究
	席  蓬
	四川文理学院
	秦  静、方  平、刘  希、安  敏
	0.5
	一般项目

	论文
	2021.12

	SLQ2019B-13
	四川革命老区绿色生活方式培养研究——以泸州古叙革命老区为例
	曾  炬
	泸州职业

技术学院
	唐家州、蔡礼源、张少云、李光胜
	0.5
	一般项目
	论文
	2021.7

	SLQ2019B-14
	川东革命老区中小学艺术教育现状及对策研究
	陈俊桥
	四川文理学院
	刘益君、秦武斌
	0.5
	一般项目
	论文
	2020.5

	SLQ2019B-15
	新媒体环境下四川革命老区重要红色遗址数字化保护与传播研究
	梁  弼
	四川文理学院
	蒲国林、熊  伦、肖丽利、王光琼、唐青松、廖  婷
	0.5
	一般项目
	论文
	2022.6

	SLQ2019B-16
	乡村振兴战略下藏族织绣艺术传承与创新研究
	王世琴
	阿坝师范学院
	邓汉平、霍续龙、徐起超、许立夫
	0.5
	一般项目
	论文
	2021.6

	SLQ2019B-17
	乡村振兴战略下川东北革命老区农村集体经济发展的困境与治理
	周海兵
	中共达州

市委党校
	杨登述、薛宗保
	0.5
	一般项目
	研究报告
	2019.10

	SLQ2019B-18
	川籍无产阶级革命家群体红色家风融入大学生社会主义核心价值观培育研究—以四川文理学院为例
	张俊峰
	四川文理学院
	刘长江、杨  红、苗  芳、李德平、祝利平
	0.5
	一般项目
	论文
	2021.5

	SLQ2019B-19
	红色文化资源的大学生党史教育价值及实现路径研究—以川东北革命老区为例
	陈端春
	西华师范大学
	左雪琳、谷生然
	0.5
	一般项目
	论文
	2021.7

	SLQ2019B-20
	乡村振兴战略背景下的川东农村义务教育均衡化发展研究
	李红梅
	四川文理学院
	李壮成、叶怀凡
	0.5
	一般项目
	论文
	2020.12

	SLQ2019B-21
	老龄化背景下川东革命老区养老服务人才培养研究
	张俊浦
	四川文理学院
	刘长江、何江华、孙  誉、彭  波、刘小平
	0.5
	一般项目
	论文
	2021.6

	SLQ2019B-22
	四川革命老区重要遗址遗迹的保护和利用研究
	刘正全
	中共达州

市委党校
	蒲小勇、李红艳、奥亚锋、张   娟
	0.5
	一般项目
	论文
	2019.10

	SLQ2019B-23
	巴文化典型故事的英文译介
	王  晶
	四川文理学院
	马  雷、安  敏、席  蓬
	0.5
	一般项目
	论文
	2020.12

	SLQ2019B-24
	巴文化图像元素再创造研究
	吴爱峰
	四川文理学院
	刘承川、任  雯、吴  涛、谢想云、张俊峰
	0.5
	一般项目
	论文
	2021.8

	SLQ2019B-25
	主旋律视阈下的四川革命老区红色文化资源传承影像表达研究
	邵君立
	四川电影

电视学院
	蒲爱民、李  健、郭弋雍、丁一凡、吴登容、梅宝月
	0.5
	一般项目
	论文
	2020.12

	SLQ2019B-26
	川陕革命老区优势农业暨特色农产品大数据系统研究及云平台开发
	刘笃晋
	四川文理学院
	蒲国林、孙家英、王海燕、邓小亚
	0.5
	一般项目
	论文
	2020.6

	SLQ2019B-27
	川陕革命老区经济高质量发展的内涵、目标、重点与实现路径研究
	罗肖强
	四川文理学院
	陈  文、苟  格、

胡  攀、李合朋、

胡  蓉
	0.5
	一般项目
	论文
	2021.12

	SLQ2019C-01
	川陕革命老区农村一、二、三产业融合发展的路径研究——以四川平昌县为例
	吴秀林
	四川交通

职业技术学院
	封  莎、张  明、董新慧、倪德才、高宇龙、付鑫银
	0
	自筹项目
	论文
	2020.5

	SLQ2019C-02
	四川革命老区红色文化在博物馆中的体验性设计的研究
	陈晓樱
	四川艺术

职业学院
	李  莉、王  中、杨  娜、李歌歌、许俊婕
	0
	自筹项目
	论文
	2020.5

	SLQ2019C-03
	媒体融合视阈下巴文化传播的当代转化及路径创新
	苏  畅
	成都理工大学
	陈  卓、吕  晖、张  冰、刘砚议、徐春娟、张宏凡
	0
	自筹项目

	论文
	2021.9

	SLQ2019C-04
	易地搬迁农户的生计可持续发展模式与实现路径研究———以达州市为例
	周传彪
	达州职业

技术学院
	王  军、段  军、李  林、何成奎、张  平
	0
	自筹项目
	论文
	2021.4

	SLQ2019C-05
	四川革命老区新乡贤参与乡村治理的路径探究
	兰世惠
	内江师范学院
	胡丽美、兰永海、张光闪
	0
	自筹项目
	论文
	2020.12

	SLQ2019C-06
	老区易地扶贫搬迁农民生计可持续研究

——以达州为例
	刘  杨
	中共达州

市委党校
	杨登述、薛宗保、唐  敏、蒋明远
	0
	自筹项目

	研究报告
	2019.12

	SLQ2019C-07
	革命老区新型职业农民创业影响因素研究——以达州市为例
	蒋明远
	中共达州

市委党校
	杨登述、唐  敏、刘  杨、蒲小勇、廖佩伶
	0
	自筹项目
	研究报告
	2019.10

	SLQ2019C-08
	四川宣汉县红色文化资源的保护与传承研究
	吴会蓉
	西华大学
	黎  洁、李玉巧、李阳雪
	0
	自筹项目
	论文
	2020.4

	SLQ2019C-09
	四川革命老区农村生态环境治理保护研究
	唐洪松
	内江师范学院
	史仕新、向  琳、杨占峰、周  亚、刘朝霞
	0
	自筹项目
	论文
	2022.6

	SLQ2019C-10
	乡村振兴背景下四川革命老区宗族网络对农地经营权流转影响研究
	申  云
	四川农业大学
	张华泉、李京蓉、汪  为、李雪峰、聂晨曦
	0
	自筹项目
	论文
	2020.12

	SLQ2019C-11
	“新乡贤”在革命老区脱贫攻坚中的作用调查研究——以达州为例
	蒲小勇
	中共达州

市委党校
	薛宗保、陈凤鸣、丁德光、蒋明远、刘  峤
	0
	自筹项目
	论文
	2020.6

	SLQ2019C-12
	乡村振兴背景下川陕革命老区农业转移人口市民化路径研究
	刘玉萍
	西华师范大学
	郭郡郡、李海燕
	0
	自筹项目
	论文
	2022.6

	SLQ2019C-13
	川陕革命老区经济高质量发展的内涵、目标、重点与实现路径研究——以宣汉县为例
	李愈强
	中共宣汉

县委党校
	陈继红、文晓莉
	0
	自筹项目
	研究报告
	2019.11

	SLQ2019C-14
	川陕革命老区优势农业暨特色农产品大数据研究
	张  杰
	成都师范学院
	周  頔、李  林、陈  耿、毕晓佳
	0
	自筹项目
	论文
	2021.6

	SLQ2019C-15
	全媒体时代红色艺术传播提升革命老区城市文化形象研究
	杨  燕
	广安职业

技术学院
	郑兴梅、唐清华、杨小乐、谯  琳、费煜琦
	0
	自筹项目
	论文
	2020.12

	SLQ2019C-16
	少数民族革命老区旅游民宿设计方法和策略的研究
	吴  娟
	四川艺术

职业学院
	徐  彬、李  莉、张  革、陈晓樱、李歌歌、许俊婕
	0
	自筹项目
	论文

研究报告
	2021.3

	SLQ2019C-17
	川东北革命老区涉农保险、涉农信贷与乡村振兴协同发展路径研究
	林东川
	四川农业大学
	段吟颖、张立盼、邵  文、蒋  愉、魏  瑶、陈  颖、孙瑞琦
	0
	自筹项目
	论文

研究报告
	2020.6

	SLQ2019C-18
	乡村振兴战略下四川革命老区推进新型城镇化的路径研究
	李  谦
	西华师范大学
	杨小娟、蒲小梅、王佑汉、徐  宇、吴强敏、李  力
	0
	自筹项目
	论文
	2020.12

	SLQ2019C-19
	“一干多支”格局下川东北组织振兴研究
	薛宗保
	中共达州

市委党校
	蒲东恩、陈怀松、周海兵、张  娟、罗金泉
	0
	自筹项目
	论文
	2021.6

	SLQ2019C-20
	新媒体时代下四川革命老区红色文化资源传承路径研究
	刘蕴瑶
	四川传媒学院
	李  敏、曾  周
	0
	自筹项目
	论文
	2020.8

	SLQ2019C-21
	川陕革命老区脱贫攻坚与乡村振兴协同推进的理据与路径研究
	罗  钰
	西华大学
	万远英、尹德志、刘伟明、王  磊、王海湾、张小静、邹  颖、王彩霞、王婷婷
	0
	自筹项目
	论文
	2021.6

	SLQ2019C-22
	基于红色文化传承的旅游纪念品的设计研究——以四川革命老区的振兴发展为例
	李桃桃
	西南财经大学

天府学院
	曲瑞丹、张  程、

吴  月、方   宇
	0
	自筹项目
	论文

研究报告
	2020.12

	SLQ2019C-23
	达州地区杜仲空间分布及市场资源调查研究
	吴  浪
	达州职业

技术学院
	唐荣伟、覃  雪、谢雪梅、陈  燕、张晓林、曾吉祥
	0
	自筹项目
	论文

研究报告
	2020.6

	SLQ2019C-24
	川东北红色文化资源融入高校思想政治教育研究
	胡  建
	西华师范大学
	刘  惠、黄元全、陈  坤、易  刚、卢永林
	0
	自筹项目
	论文
	2020.12

	SLQ2019C-25
	乡村振兴战略视觉下四川革命老区乡村活力评价
	王佑汉
	西华师范大学
	李  谦、段含明、曾  锟、陈  秀、程柳嘉、刘会敏
	0
	自筹项目
	论文
	2020.12

	SLQ2019C-26
	精准扶贫工作推动四川革命老区乡村振兴的经验与启示研究
	窦雪锋
	西南石油大学
	尹华茜、张  威、申  丹、王林浩
	0
	自筹项目
	论文

研究报告
	2020.6

	SLQ2019C-27
	四川革命老区老年人口中医慢病管理问题与对策研究
	宋海贝
	成都中医药

大学
	温川飙、程爱景、罗  悦、程小恩、高  园
	0
	自筹项目
	论文

研究报告
	2020.9

	SLQ2019C-28
	新时期军民融合视野下四川革命老区发展再定位研究
	何汇川
	西华大学
	刘伟明、罗  钰、康  亮、王婷婷、黎  洁
	0
	自筹项目
	论文
	2021.6

	SLQ2019C-29
	川陕革命老区智慧社区建设发展策略研究
	李  茜
	四川大学

锦城学院
	李  莹、蔡庭嘉、陈  蓓、柏国辉、易晓园、曾  进
	0
	自筹项目
	论文
	2020.4